
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0001/2022 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
27/12/2021, publicado no DOE nº 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1475728, de 27 de dezembro de 
2021;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 1.225/2021 - CRG, de 27/12/2021, publicada no 
DOE nº 34.812, de 28/12/2021, que autorizou o deslocamento e diárias 
a servidora GLAYCE KARINA SILVA E SILVA, matrícula 5960512/1, cargo 
Assessor do Cerimonial, lotado na diretoria do Cerimonial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil , em exercício.

Protocolo: 747986
PORTARIA Nº. 002/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1482107,
R E S O L V E:
I. exonerar MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA do cargo em comissão Coorde-
nador de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
janeiro de 2022.
II. nomear CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 003/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1482107,
R E S O L V E:
nomear MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº. 004/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1481072,
R E S O L V E:
exonerar PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Gerente de Operações PC, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 23 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 005/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1481142,
R E S O L V E:
I. exonerar GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR do cargo em co-
missão Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Integrada GGI, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Integrada GGI, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 006/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1481142,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS MAX AMARAL DANTAS do cargo em comissão Assessor 
Policial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 007/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/1481142
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 008/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1481142,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO AMARO DA GAMA do cargo em comissão de Dire-
tor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 009/2022-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1481142,
R E S O L V E:
I. exonerar AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear THAYS DO SOCORRO FAILACHE SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro 
de 2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


